Question n° 44 de M. David WEYTSMAN
du 19 novembre 2021.

Vraag nr. 44 van dhr. David WEYTSMAN
dd. 19 november 2021. (Vertaling)

En cas de forte pluie, la Ville intervient pour
désobstruer les avaloirs du Bois de la Cambre, de la
terre et des feuilles mortes qui s’y seraient logés. Il me
revient que certains avaloirs échapperaient a la
vigilance des opérateurs, que je remercie pour leur
travail. Par ailleurs, aux abords de certains avaloirs,
méme nettoyés, se trouvent parfois encore des feuilles
mortes, minimisant ainsi I'action du travail entrepris.

Voici mes questions :

1. Dans quels cas les avaloirs sont-ils nettoyés,
outre les périodes de fortes pluies ? En
moyenne, combien de fois par an sont-ils
nettoyés ?

2. Quelle est la procédure de nettoyage ?

a Dans quel rayon autour de 'avaloir les

opérateurs sont-ils tenus de nettoyer ?

3. Les opérateurs disposent-ils d’'un plan détaillé
de tous les avaloirs du Bois a nettoyer ?

a Sinon, pourquoi pas ? Un tel plan existe-t-
il au sein des services de la Ville ?
Je vous remercie d’avance pour vos réponses.

Réponse du Collége :

Les avaloirs situés le long des voiries du Bois de la
Cambre sont nettoyés systématiquement 2 fois par an
par le service Propreté Publique. lls sont également
nettoyés ponctuellement a la demande des Espaces
Verts ou des Travaux Publics lorsque les conditions
météorologiques le nécessitent. Les avaloirs situés le
long des chemins en dolomie sont nettoyés par le
service Espaces verts.

Il s’agit d’un nettoyage mécanique exécuté a I'aide d’'un
extracteur dans I'avaloir méme. A la fin de I'opération
dans l'avaloir, son contour est rincé. Les agents sur le
terrain disposent d’une cartographie du Bois de la
Cambre. Les jardiniers de la ville connaissent
'emplacement des avaloirs dans le Bois. Le Service de
Propreté, quant a lui, passe dans toutes les voiries
carrossees accessibles du bois.

In geval van zware regenval komt de Stad tussen om
de rioolkolken van het Ter Kamerenbos te ontdoen van
grond en dode bladeren die er blijven inzitten. Er komt
mij ter ore dat een aantal rioolkolken niet opgemerkt
worden tijdens de controle door de onderhoudstechnici,
die ik terloops wil bedanken voor hun werk. Bovendien,
rond sommige rioolkolken bevinden zich soms toch nog
dode bladeren, wat het resultaat van het geleverde
werk verkleind.

Hierbij mijn vragen:

1. In welke andere gevallen dan bij zware
regenval worden de rioolkolken onderhouden?
Hoeveel keer gemiddeld per jaar worden ze
onderhouden?

2. Wat is de onderhoudsprocedure?

a. Binnen welke straal rond de rioolkolk
dienen de onderhoudstechnici schoon te
maken?

3. Beschikken de onderhoudstechnici over een
gedetailleerde plan van alle te onderhouden
rioolkolken in het Ter Kamerenbos?

a. Indien niet, waarom? Bestaat er zo’'n
plan binnen de diensten van de Stad?

Ik dank u alvast voor uw antwoorden.

Antwoord van het College :

De rioolputten langs het Ter Kamerenbos worden
tweemaal per jaar systematisch gereinigd door de
dienst Openbare Netheid. Ook worden ze stipt
gereinigd op verzoek van de Dienst Groene Ruimten of
Openbare Werken als de weersomstandigheden dit
vereisen. De rioolputten langs de dolomietpaden
worden door de Dienst Groene Ruimten
schoongemaakt.

Het betreft een mechanische reiniging die wordt
uitgevoerd met behulp van een afzuiger in de rioolput zelf.
Aan het einde van deze reiniging in de rioolput wordt de
zone rond de put ook schoongemaakt. De agenten van
onze Dienst Groene Ruimten hebben uiteraard een kaart
van het Ter Kamerenbos, met alle rioolputten. De
stadstuinders kennen dus de ligging van de rioolputten in
het bos. De Dienst Openbare Netheid is bevoegd voor het
kuisen van de verharde wegen rond en in het bos.



